מרכז המחקר והמידע

פעולות ישראל ליישום האמנה הבין-לאומית בדבר זכויות הילד

הכנסת, מרכז המחקר והמידע

קריית בן-גוריון, ירושלים 91950

טל': 02 - 6408240/1

פקס: 02 - 6496103

www.knesset.gov.il/mmm

כתיבה: אתי וייסבלאי

אישור: שרון סופר, ראש צוות

עריכה לשונית: מערכת "דברי הכנסת"

ו' בטבת תשע"א

13 בדצמבר 2010

המסמך שלהלן נכתב לקראת דיון בוועדה לזכויות הילד בנושא "יישום האמנה הבין-לאומית בדבר זכויות הילד בישראל". **במסמך יוצגו המחויבויות של ישראל לפי האמנה, עקרונות האמנה והזכויות הנגזרות מהן והחובות שהוטלו על ישראל במסגרת הליך הדיווח על יישומה, ויפורטו פעולות ישראל למילוי מחויבויותיה, ובכלל זה פעילות הוועדה לבחינת עקרונות יסוד בתחום הילד והמשפט ויישומם בחקיקה בראשות השופטת סביונה רוטלוי.

• בדוח התקופתי האחרון של ישראל מובא מידע על פעילותה לקידום זכויות הילד בתחומי החקיקה, הפסיקה ועבודת משרדי ממשלה וגופים אחרים. בדוח מתוארת פעילות הוועדה לבחינת עקרונות יסוד בתחום הילד והמשפט ויישומם בחקיקה, ומפורטים שינויים בחקיקה שנעשו בעקבותיה, ובהם תיקונים בחוק הנוער (שפיטה, ענישה ודרכי טיפול), התשל"א-1971, ובחוק לתיקון דיני ראיות (הגנת ילדים), התשט"ו-1955. כמו כן הדוח מלמד על פעילויות להגדלת השוויון בין ילדים ממגזרים שונים, להפצת מידע על האמנה, להגנה על ילדים מפני פגיעה וניצול ולטיפול בילדים בסיכון. מהדוח עולה כי אין בישראל חוק כללי לזכויות הילד, לא גובשה בה אסטרטגיה לאומית המבוססת על האמנה ואין גוף ממשלתי מרכזי שאחראי לתחום זה, ובכלל זה בקרת יישום האמנה, הנגשת שירותים לילדים וקבלת

במדינת ישראל חיו בסוף שנת 2009 כ-2,469,000 ילדים – כשליש מאוכלוסיית המדינה. חלקם היחסי של הילדים באוכלוסיית ישראל גדול בהשוואה למדינות המפותחות, אך הוא נתון במגמת ירידה מתמדת בעשורים האחרונים.²

בשנים הראשונות שלאחר קום המדינה נחקקו בישראל חוקים רבים שנועדו להגן על ילדים וזכויותיהם, ובהם חוק לימוד חובה, התש"ט-1949, חוק חינוך ממלכתי, התשי"ג-1953, חוק עבודת הנוער, התשי"ג-1953, חוק לתיקון דיני הראיות (הגנת ילדים), התשט"ו-1955, חוק הנוער (טיפול והשגחה), התשי"ד-1960, וחוק הנוער (שפיטה, ענישה ודרכי טיפול), התשל"א-1971. חוקים אלו היו מהמתקדמים והנאורים מסוגם בעולם. עם זאת, על אף תיקונים רבים שנעשו בחוקים אלו עם השנים, הם אינם מותאמים די הצורך למציאות העכשווית ולתפיסות עדכניות של זכויות הילד, הבאות לידי ביטוי בין השאר באמנה בדבר זכויות הילד. גם חוקים חשובים שנחקקו בעשורים האחרונים, ובהם הוספת פרק הפגיעה בקטינים ובחסרי ישע לחוק העונשין, התשל"ז-1977, בשנת 1989, לא הביאו לשינוי מהותי במצב זה.

¹ להרחבה ולמקורות ראו: מרכז המחקר והמידע של הכנסת, [זכויותיו וחובותיו של התלמיד: סקירה משווה](#), כתיבה: ירון אונגר, 26 ביולי 2010.

² הלשכה המרכזית לסטטיסטיקה, "אוכלוסיית ישראל 1990-2009: תכונות דמוגרפיות", אוקטובר 2010.

¹³ הנ"ל, שיחת טלפון, 24 בנובמבר 2010.

¹⁴ Office of the United Nations Commissioner for Human Rights, [Committee on the Rights of the Child – Sessions](#), last visit: December 2nd, 2010.

הערכת השפעה של חקיקה ומדיניות על זכויות הילד – בשנת 2002 נחקק החוק לציון מידע בדבר השפעת חקיקה על זכויות הילד, התשס"ב-2002,¹⁵ המחייב לכלול בדברי ההסבר של הצעת חוק לקריאה ראשונה שנראה שכרוכה בה במישרין או בעקיפין השפעה על זכויותיהם של ילדים פגיעה או שיפור אפשריים בזכויותיהם של ילדים, ובכלל זה תנאי חייהם והשירותים המוקנים להם. נציין כי יישום החוק בינתיים חלקי בלבד.¹⁶

הפצת מידע על האמנה – חוק זכויות התלמיד, התשס"א-2000, מחייב להביא את הוראות החוק לידיעת תלמידים והוריהם בראשית כל שנת לימודים. היחידה לזכויות התלמיד במשרד החינוך מכינה חומר לימודי ותוכניות לימוד בנושא זכויות הילד והתלמיד המיועדות לתלמידים ולעובדי הוראה ומקיימת פעילויות בנושא זכויות התלמיד.¹⁷ כמו כן האמנה נכללת בהכשרתם של חוקרי נוער במשטרת ישראל.

¹⁷ טובה בן-ארי, הממונה על זכויות התלמיד במשרד החינוך, דוא"ל, 9 בדצמבר 2010.

להלן תגובת ישראל על הערות אלו :

השתתפות ילדים – בדוח נזכרים שינויי חקיקה שנעשו בשנים האחרונות ונועדו לאפשר את שמיעת השקפותיהם של ילדים בנושאים הנוגעים להם: תיקון משנת 2008 לחוק הנוער (שפיטה, ענישה ודרכי טיפול), התשל"א-1971 (להלן: חוק הנוער), הקובע כי בני נוער רשאים לבטא את השקפותיהם לפני קבלת החלטה בעניינם בבית-משפט לנוער, ועמדתם תיכלל בשיקולים העומדים בפני בית-המשפט בעת קבלת ההחלטה, בהתחשב בגילו ובמידת בגרותו של הילד; החובה לשמוע את עמדתו של ילד מתחת לגיל 14 לקראת החלטה על מתן עדותו בבית-משפט לפי חוק לתיקון דיני הראיות (הגנת ילדים), התשס"ו-1955; סעיף 27 לחוק עבודת הנוער, התשי"ג-1953, המקנה לנער זכות להביע את עמדתו בעת מתן היתר להעבדת נער, וקובע שיינתן לדעתו משקל ראוי בהתחשב בגילו ובמידת בגרותו. נציין כי בחקיקה הישראלית אין הסדרה כללית ושיטתית של השתתפות ילדים בהחלטות הנוגעות להם.

הפצת מידע על האמנה – משרד החינוך מפיץ מידע על זכויות תלמידים לפי חוק זכויות התלמיד, התשס"א-2000, שהוזכר לעיל. היחידה לזכויות התלמיד במשרד החינוך ממונה על פיתוח חומרי למידה בנושא, על הכשרת מורים ועל הפצת מידע. נוסח האמנה בעברית, באנגלית ובערבית מופיע באתר משרד המשפטים, ובאתר משרד החינוך בעברית ובאנגלית בלבד. נציין כי אין חובה ללמד על זכויות האדם, הילד והתלמיד בכל בתי-הספר.

הקטין בהליך הפלילי – בתיקון לחוק הנוער משנת 2008 נכללו הוראות מקיפות בנושא הפרדה בין עצורים קטינים לבגירים, חלופות מעצר לקטינים והגבלות על משך המעצר של קטין. כמו כן נכללה בתיקון החובה שקטין יהיה מיוצג בבית-המשפט.

ילדים בעלי צרכים מיוחדים – מחברי הדוח מציינים את הוספת פרק השילוב לחוק חינוך מיוחד, התשמ"ח-1988, בשנת 2002, שהסדירה את שילובם של ילדים בעל צרכים מיוחדים בכיתות רגילות ואת פעילותה של הוועדה הציבורית לבחינת מערכת החינוך המיוחד בישראל בראשות השופטת דליה דורנר בנושא זה. כמו כן נקבעה חובת הסעה של ילדים ופעוטות בעלי צרכים מיוחדים למוסדות חינוך מתאימים, הורחבה זכאותם של ילדים בעלי מוגבלויות לתשלומי ביטוח לאומי ולשירותים אחרים והוספו ימי מחלת ילד להורה לילד בעל צרכים מיוחדים.

חלק גדול משידורי רשות השידור עוסקים במניעת אפליה ובסובלנות.

מניעת ניצול מיני מסחרי של קטינים – בתגובתם על הקריאה לישראל לפעול למניעת ניצול מיני מסחרי של קטינים ציינו מחברי הדוח פעילות להגנה על ילדים מפני צפייה בתוכניות טלוויזיה ובפרסומות מזיקות, ובהן חוק סיווג, סימון ואיסור שידורים מזיקים, התשס"א-2001, תיקון משנת 2002 לחוק התקשורת (בזק ושידורים), התשמ"ד-1982, האוסר שידור שיש בו חומר תועבה, ובכלל זה יחסי מין עם

קטין או אדם הנחזה לקטין, הוראות הרשות השנייה בנושא זה ותקנות הגנת הצרכן (פרסומות ודרכי שיווק המכוונות לקטינים), התשנ"א-1991.

מניעת התעללות בילדים – בתקנות לימוד חובה (כללי דיווח על אלימות גופנית), התש"ע-2009, הוסדרו הוראות הנוגעות לדיווח על אירועי אלימות גופני במוסדות חינוך. כמו כן הוכנסו תיקונים בסעיף 368 לחוק העונשין, התשל"ז-1977, המרחיבים את הגדרת האחראי לקטין. הכנסת קיבלה את חוק פעוטות בסיכון (הזכות למעון יום), התש"ס-2000, המקנה לפעוט בסיכון עד גיל שלוש את הזכות לשהות במסגרת חינוכית וטיפולית לפעוטות. מאז שנת 2006 פועלת התוכנית הלאומית לילדים ובני נוער בסיכון, ומוקצים בה תקציבים ניכרים לרשויות המקומיות לצורך זה.

שיתוף פעולה עם החברה האזרחית – מחברי הדוח מביאים דוגמאות לשיתוף פעולה עם החברה האזרחית, ובהן עבודה עם הגוינט בקהילה האתיופית.

נתונה במגמת עלייה בשנים האחרונות, ותרומתם של תשלומי העברה והטבות מס לצמצום תחולת העוני בקרב ילדים הולכת ומצטמצמת עם השחיקה בקצבאות הילדים ובתשלומים אחרים המיועדים למשפחות בעלות הכנסה נמוכה; ילדים רבים סובלים מחוסר ביטחון תזונתי, ויישומם של חוקים המיועדים למנוע מצב זה, ובהם חוק ארוחה יומית לתלמיד, התשס"ה-2005, אינו מלא; בישראל חיים אלפי ילדים חסרי מעמד חוקי קבוע, ובהם ילדי עובדים זרים וילדי מבקשי מקלט, שאינם זכאים לשירותי בריאות ורווחה שילדי ישראל זכאים להם.¹⁸

4. הוועדה לבחינת עקרונות יסוד בתחום הילד והמשפט ויישומם בחקיקה בראשות

השופטת סביונה רוטלוי – המלצות הוועדה ויישומן

תחום הקטין בהליך הפלילי – הוועדה המליצה על תיקוני חקיקה בשלושה תחומים: הטיפול בקטין עובר חוק, קטינים נפגעי עבירה וקטינים עדים. בכל הנוגע לקטינים עוברי חוק, הוועדה המליצה להוסיף פרקים שלמים לחוק הנוער (שפיטה, ענישה ודרכי טיפול), התשל"א-1971 (להלן: חוק הנוער), ובהם פרק מבוא שיציג את מטרת החוק, את העקרונות שיש להפעיל ביישום החוק ואת הזכויות הנתונות לקטינים בהליך הפלילי ופרק הדין בזכות של הקטין להליכים חלופיים, ולקבוע בחוק הנוער תיקונים שיבטיחו לקטין הליך הוגן, דוגמת ביטול שלילת חירות של קטין ללא עילת מעצר מטעמים הגנתיים והתאמת החקיקה הנוגעת לשינוי דרכי טיפול והארכת החזקה במעון לעקרונות האמנה. בנוגע לקטינים נפגעי עבירה המליצה הוועדה על עיגון הסדר נפרד לקטינים בחוק זכויות נפגעי עבירה, התשס"א-2001, ותיקונים אחרים המבטיחים את זכויותיו של קטין נפגע עבירה בהליך הפלילי. כמו כן המליצה הוועדה על תיקונים בחוק לתיקון דיני הראיות (הגנת ילדים), התשט"ו-1955 (להלן: החוק לתיקון דיני הראיות), דוגמת יצירת סביבה ידידותית לקטינים עדים.

¹⁹ הדוחות פורסמו באתר משרד המשפטים בפורמט PDF, בקישור: <http://www.civilcode.justice.gov.il/MOJHeb/HavaadLeZhuyot>

תחום הילד ומשפחתו – הוועדה המליצה על הסדר חקיקה חדש בנושא אחריות הורית, המגדיר את מי שיישאו באחריות הורית כלפי ילדים, את אחריותם, את סמכויותיהם ואת דרכי הפעלתם, ובכלל זה את חובת שיתוף הפעולה ביניהם. ההסדר שהציעה הוועדה נועד לעגן שורה של זכויות של הילד הקשורות בהוריו, את זכותו להשתתפות במשפחה ואת זכותו להגנה מפני ענישה גופנית וכל פעולה משפילה אחרת, וקובע את אחריותה של המדינה לסייע להורים במילוי אחריותם על-פי החוק. כמו כן הציעה הוועדה להוסיף פרק חדש לחוק בתי-המשפט לענייני משפחה, התשנ"ה-1995, המסדיר את השתתפותם של ילדים בהליכים בבית-המשפט לענייני משפחה. בהצעה מוכרת חשיבותה של זכות השתתפות, נקבעות דרכים למימוש זהיר של הזכות ומוסדרת הקמתם של מנגנונים אשר מטרתם לתת למערכת המשפט כלים חדשים ולהביא ליישום שיטתי ורחב של הזכות. בחלקו השלישי של הדוח בחנה הוועדה את הוראות המשפט הישראלי בתחום דיני הורים וילדים לאור האמנה בדבר זכויות הילד ודנה בסוגיות דוגמת שיתוף ילדים בתהליכי גישור, שיתוף ילדים בתהליכי הגיבוי והאישור של הסכמים בין הוריהם, כשרותם של ילדים לפעולות משפטיות, הסכמת קטינים לטיפול רפואי, החזקת ילדים במצבי פירוד וגירושין, הכרה בזכותם של ילדים לקשר עם הוריהם ובחינה ביקורתית של חוק השמות, התשט"ז-1956.

תחום ההשמה החוץ-ביתית – הוועדה גיבשה הצעת חוק חדשה לעיגון תחום ההשמה החוץ-ביתית. ההצעה מעגנת את זכויות הילדים המושמים במסגרות חוץ-ביתיות בנוגע לכל היבטי חייהם במסגרות ההשמה ואת שלבי תהליך ההשמה החוץ-ביתית כדי ליצור רצף של הגנה על זכויות ילדים לכל אורכו ולעגן בחקיקה מסודרת את חלקם של כל הגורמים המעורבים בתהליך, את תפקידיהם ואת מעמדם בו.

תחום הילד ומשפחתו – מאז שנת 2006 פועלת בבתי-המשפט לענייני משפחה בירושלים ובחיפה תוכנית ניסיונית בנושא השתתפות ילדים בהליכים משפטיים הנוגעים להם. התוכנית פועלת באמצעות הוראת שעה להוספת פרק בנושא השתתפות ילדים לתקנות סדר הדין האזרחי, התשמ"ב-1982, המסדיר את האופן שבו ישתפו ילדים בדיונים, והיא מלווה במחקר הערכה מטעם מכון ברוקדייל. דוח המחקר פורסם במרס 2010.²³ תוקף הוראת השעה האחרונה בנושא זה יפוג ב-31 בדצמבר 2010.

ראוי לציין כי בשנים האחרונות הונחו על שולחן הכנסת הצעות רבות לתיקון חוק זכויות התלמיד. חלק מהצעות החוק מבקשות להרחיב את תחולת החוק על מספר גדול יותר של תלמידים, באופן העולה בקנה אחד עם המלצות הוועדה.²⁵ הצעות אחרות מבקשות לצמצם את זכויות התלמידים המוגדרות בחוק. למשל, הצעת חוק איסור הפליה בחינוך וביטול חוק זכויות התלמיד (תיקוני חקיקה), התש"ע-2010,²⁶ של חברת הכנסת עינת וילף, מגדירה את חוק זכויות התלמיד כחוק הפוגע בזכותם של תלמידים ללמוד ומבקשת לבטלו. משרד החינוך מסר בתשובה על פנייתנו בנושא זה כי המשרד פועל למען קידום זכויות התלמיד והעקרונות שבבסיס האמנה.

²³ יואה שורק ודורי ריבקין, [הערכת התוכנית הניסיונית לשינוי ילדים בהליכים משפטיים הנוגעים להם בבתי-משפט לענייני משפחה](#), מאיירס-גוינט-מכון ברוקדייל, מרס 2010.

²⁴ עו"ד מוריה בקשי-כהן, מחלקת ייעוץ חקיקה במשרד המשפטים, דוא"ל, 12 בדצמבר 2010.

²⁵ ראו לדוגמה: הצעת חוק זכויות התלמיד (תיקון – סייגים לתחולה), התשס"ט-2009, הצעת חוק זכויות התלמיד (תיקון – הגדרת מוסד חינוך מוכר), התשס"ט-2009, והצעות חוק דומות שהגישו כמה חברי כנסת, ובהם זבולון אורלב, דב חנין, מוחמד ברכה, חנא סוייד ועפו אגבאריה.

²⁶ פ/2369/18.

²⁷ מיכל כהן, סמנכ"לית בכירה ומנהלת המינהל הפדגוגי במשרד החינוך, מכתב, 13 בדצמבר 2010.

תחום הייצוג הנפרד לילדים בהליכים אזרחיים – משרד המשפטים מינה צוות היגוי לנושא זה כדי לבנות תוכנית פיילוט ולבחון את הצורך בשינויי חקיקה כדי להפעילה.